
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
М. M JP /f  № S ///-3 6

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-387 «О вне­
сении изменений в отдель­
ные законы Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-387 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 59-оз 
«О градостроительной деятельности в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2012, № 42, 
т. 2; 2013, № 56; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2013, № 3, т. 2; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 24 - 25, т. 1, № 31; 2016, № 39, т. 1; 
2017, № 48 т.1, № 56; 2018, № 57, т. 1; Областная, 2018, 11 июля) следующие 
изменения:

1) в статье 3:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) утверждение схемы территориального планирования двух и более 

субъектов Российской Федерации, схемы территориального планирования 
области, в том числе внесение изменений в эти схемы;»;

дополнить пунктом 71 в следующей редакции:
«71) согласование проектов схем территориального планирования двух 

и более субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу с 
областью, в том числе выдача заключений на данные проекты схем 
территориального планирования в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) принятие решения о подготовке проекта схемы территориального 

планирования двух и более субъектов Российской Федерации, схемы 
территориального планирования области, в том числе о внесении изменений 
в эти схемы;»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) принятие решения о создании согласительной комиссии по вопросу 

согласования проекта схемы территориального планирования двух и более 
субъектов Российской Федерации, одним из которых является область, 
проекта схемы территориального планирования области в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

2) статью 10 дополнить частью З1 следующего содержания:



2

«З1. Обязательным приложением к генеральному плану поселения 
области являются сведения о границах населенных пунктов (в том числе 
границах образуемых населенных пунктов), входящих в состав поселения 
или городского округа, которые должны содержать графическое описание 
местоположения границ населенных пунктов, перечень координат 
характерных точек этих границ в системе координат, используемой для 
ведения Единого государственного реестра недвижимости. Органы местного 
самоуправления поселения, городского округа области также вправе 
подготовить текстовое описание местоположения границ населенных 
пунктов, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации.»;

3) часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«3. При подготовке генерального плана поселения области, генерального 

плана городского округа области в обязательном порядке проводятся 
общественные обсуждения или публичные слушания в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;

4) в части 3 статьи 14 слова «протокол публичных слушаний по проекту 
правил землепользования и застройки, заключение о результатах публичных 
слушаний по проекту правил землепользования и застройки» заменить 
словами «протокол общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проекту правил землепользования и застройки, заключение о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил 
землепользования и застройки»;

5) в части 7 статьи 16 слова «Правительством Иркутской области» 
заменить словами «уполномоченным исполнительным органом 
государственной власти».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 5 декабря 2014 года № 145-03 
«Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования 
в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2014, № 17) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) схема территориального планирования двух и более субъектов 

Российской Федерации.»;
2) часть 5 статьи 4 после слов «для разработки государственных 

программ Иркутской области,» дополнить словами «схемы территориального 
планирования двух и более субъектов Российской Федерации,»;

3) статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Схема территориального планирования двух и более 

субъектов Российской Федерации, схема территориального планирования 
Иркутской области



3

Схема территориального планирования двух и более субъектов 
Российской Федерации, схема территориального планирования Иркутской 
области разрабатываются в целях обеспечения устойчивого социально- 
экономического развития Иркутской области и основываются на положениях 
стратегии социально-экономического развития Иркутской области, стратегий 
социально-экономического развития макрорегионов и отраслевых 
документов стратегического планирования Российской Федерации с учетом 
требований, определенных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации и схемами территориального планирования Российской 
Федерации.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«__ » _________20__ года
№


